Департамент образования

Томской области

Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение

Кадетская школа-интернат

«Колпашевский кадетский корпус»

(ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»)

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                       № 133-од

Колпашево Томская область

О внесении изменений в основную образовательную программу

среднего общего образования

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования», в соответствии с

решением педагогического совета ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус» от

30.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения ООП СОО в соответствие с ФОП СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего

образования ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус».

1.1.В целевой раздел:

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной

образовательной программы (приложение 2).

1.2.В содержательный раздел:

1.2.1.  В рабочие программы учебных предметов, курсов,

модулей обязательной части учебного плана (приложение 3).

1.3.В организационный раздел:

1.3.1. В учебные планы среднего общего образования (приложение 4).

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу

среднего общего образования ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»:

рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

3. Рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ

учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

4. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание

рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».
В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые модули «Коньки»,

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт»,

«Скалолазание», «Спортивныйтуризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт»,

«Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай»,

«Тяжелая атлетика», «Коньки» изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации.

5. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части

содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех,

которые закреплены федеральными ООП.

6. Заместителю директора по УР Парейшиной И.В. обеспечить мониторинг качества

реализации основной образовательной программы среднего общего образования.

7. Швалёву И.А., ответственному за размещение информации на официальном сайте

школы, разместить основную образовательную программу среднего общего

образования в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной

программой среднего общего образования на сайте ОГКОУ КШИ «Колпашевский

кадетский корпус» в срок до 15.09.2024.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Н.М. Иванова

С приказом ознакомлены:

Парейшина И.В.

Швалёв И.А.

Приложение 1

к приказу ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

от 30.08.2024 № 133-од

Пояснительная записка

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным предметам

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины».

Приложение 2

к приказу ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

от 30.08.2024 № 133-од

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной

программы основного общего образования

Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: Планируемые результаты

по учебному предмету "Литература" (базовый уровень)

Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень)

приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО,ООО и СОО.

Планируемые результаты по учебному предмету "География" (базовый уровень) изложить

в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на

уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской

Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО

Слова планируемые результаты по учебному предмету "Основы безопасности

жизнедеятельности" заменить на слова по учебному предмету "Основы безопасности и

защиты Родины" по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы безопасности и защиты

Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" Москва,

2024. Рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура" Содержание

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения Российской

Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации

касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. В соответствии с обновленной ФОП

обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы самостоятельной

деятельности" и "Физическое совершенствование". Обновленный модуль "Дзюдо" новые

модули "Коньки", "Теннис", "Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Роллер спорт",

"Скалолазание", "Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир спорт",

"Перетягивание каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", "Киокусинкай", "Тяжелая

атлетика", изучаются с учетом возможностей материальнотехнической базы

образовательной организации.

Приложение 3

к приказу ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

от 30.08.2024 № 133-од

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части

учебного плана

Предмет Класс

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины»

8-9

Приложение 4

к приказу ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

от 30.08.2024 № 133-од

Пояснительная записка к учебному плану

ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

для 10-11 классов

на 2024-2025 учебный год

За основу учебного плана ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус»

взят Федеральный учебный план (вариант 4).

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов,

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности.

Учебный план образовательных организаций, реализующих

образовательную программу среднего общего образования (далее – федеральный

учебный план), обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, определяет

общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов

образования и организации образовательной деятельности.

Учебный план: фиксирует максимальный объем учебной нагрузки

обучающихся; определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и

время, отводимое на их освоение и организацию; распределяет учебные предметы,

курсы, модули по классам и учебным годам.

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного

языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения

родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе

русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской

Федерации. В случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации в сфере образования, предоставляет возможность обучения на

государственных языках республик Российской Федерации и родном языке  из числа

языков народов Российской Федерации, возможность их изучения, а также

устанавливает количество занятий.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части,

формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов

обязательных для всех имеющих по данной программе государственную

аккредитацию образовательных организаций, реализующих образовательную

программу среднего общего образования, и учебное время, отводимое на их

изучение по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных

отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных

курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом

развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы,

особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана

использовано на:

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных

учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне;

введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих

интересы и потребности участников образовательных отношений;

В интересах обучающихся, с участием обучающихся и их родителей

(законных представителей) могут разрабатываться индивидуальные учебные планы,

в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития обучающегося

(содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования).

Учебный    план    определяет     количество     учебных     занятий     за     2

года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более

37 часов в неделю).

Учебный план профиля обучения содержит 13 учебных предметов («Русский

язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика»,

«История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Биология»,

«Физическая культура», «Основы безопасности и защиты Родины») и

предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне из

соответствующей    профилю    обучения    предметной   области.

В    интересах    обучающихся    и     их    родителей     (законных

представителей) в учебный план может   быть   включено   изучение   3   и   более

учебных   предметов на углубленном уровне. При этом образовательная организация

самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на изучение учебных

предметов.

Изучение второго иностранного языка осуществляется по заявлениям

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся и при наличии возможностей организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

ОГКОУ КШИ «Колпашевский кадетский корпус» обеспечивает реализацию

учебного плана профиля обучения: гуманитарного (профильные предметы: история,

обществознание).

При реализации вариантов федерального учебного плана гуманитарного

количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час реализуется за

счет часов части, формируемой участниками образовательных отношений.

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися

индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимся

самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в

рамках одного или нескольких

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности:

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной,

художественно- творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется

обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках учебного времени,

специально отведенного учебным планом.

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого

класса не должен превышать продолжительности выполнения 3,5 часа.

Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объёма

домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с

Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки

качества освоения обучающимися части содержания (полугодовое оценивание) или

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся осуществляется в

соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы учебного плана оцениваются по полугодиям.

Промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классов организована в

соответствии с Положением о формах, периодичности контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся (утверждено решением педагогического

совета протокол № 1 от 30.08.2023 г.) и осуществляется путем выведения годовых

отметок успеваемости на основе полугодовых отметок успеваемости, выставленных

обучающимся в течение соответствующего учебного года.

Форма и график проведения промежуточной аттестации определяется

ежегодно на педагогическом совете школы.

В соответствии с Инструктивным письмом Минпросвещения России от

14.02.2023 г. №03- 287, с целью расширения и практического закрепления знаний,

умений и навыков военного дела, полученных при освоении федеральной рабочей

программы среднего общего образования ОБЖ ФГБНУ «Институт развития

образования» в 10 классе реализуется рабочая программа учебного курса

«Начальная военная подготовка» в объеме 34 часов, в рамках которой

предусмотрены теоретические, практические и комплексные занятия и т.д.

Освоение основной образовательной программы среднего общего

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения

основной образовательной программы среднего общего образования составляет 2

года.

Деление на группы осуществляется при изучении отдельных предметов:

информатика, английский язык.

В учебном плане профилей учебный предмет «Математика» (предметная
область

«Математика и информатика») представлен в виде трёх учебных курсов: «Алгебра

и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Гуманитарный     профиль     ориентирует     на     такие     сферы

деятельности, как педагогика, психология, общественные отношения и другие. В

данном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные

предметы преимущественно из предметных областей «Общественно-научные

предметы»

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных

отношений в 10,11  классах гуманитарные (профильные предметы: история,

обществознание).

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных

отношений в количестве 6 часов, распределяется на          изучение учебных курсов,

элективных курсов:

- «Практикум по математике» - учебный курс;

- «Физическая культура для всех» - учебный курс;

- «Начальная военная подготовка» - учебный курс;

- «Решение задач повышенной сложности по физике» - элективный курс;

- «Решение задач повышенной сложности по информатике» - элективный курс;

- «Обществознание в вопросах и ответах» - элективный курс;

Предметная область Учебный предмет Уровень 6-ти дневная неделя

Количество

часов в неделю

10 класс 11 класс

Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык Б 2 2

Литература Б 3 3

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3

Математика и информатика Алгебра и начала

математического анализа

Б 2 3

Геометрия Б 2 1

Вероятность и

статистика

Б 1 1

Информатика Б 1 1

Естественно-научные

предметы

Физика Б 2 2

Химия Б 1 1

Биология Б 1 1

Общественно-научные

предметы

История У 4 4

Обществознание У 4 4

География Б 1 1

Основы безопасности

и защиты Родины

Основы безопасности  и

защиты Родины

Б 1 1

Физическая культура Физическая культура Б 2 2

 Индивидуальный проект  1